864

Sāguinē autē hoc āno apud Britianā cisalpine gallie vrbē per tres dies ⁊ noctes pluissē dī Locuste isuper innumerabiles hoc ipso āno i Gallia apparuere senes alas sexq; pedes habētes. q̄ vt castroz acies turmati volitātes vniuersa queq; viriditatē habētia vastarūt oib'q; cōsūptis in Britanicū mare sese p̄cipites dedere: ab vndisq; dimerse i irā reiecte fuerūt ⁊ alerē inficētes maximā ⁊ generalē hoīum mortalitatē suscitārūt.

Tyberis q̄s fluuius ⁊ ipse hoc āno adeo Romanā vrbem vexauit vt nō nisi lintherib' e vi co ad vicū trāsire liceret: vnde ⁊ multe Basilice in Roma ⁊ p̄ferti sc̄i Laurētij ⁊ Lucina ⁊ mōasteriū sc̄i Siluestri cū vniuersa ita regiōe illa occupauerit vt diluuiū istare pararet q̄ inundatione multe domus multeq; arbores euerse fuerunt: Sataquoq; Rome ⁊ in tota cisalpina gallia dissipata sunt.

Bulgaroz conuersio.

Bulgaria Boemie regni pars est: Cui' Rex his tēporibus l̄ris ⁊ admōitiōibus Nicholai pape ad fidē xp̄i cū oi pulcra cōuersa est. Quib' statim p̄ntifex ipse Ep̄os atq; p̄sbiteros destinauit: q̄ (p̄lso inde photino heretico) neophitos omnes in fide p̄firmarent: Nam photinus ipse in errozē Bulgaros omnes detinebat: Hoz namq; Rex tante fuit p̄fectiōis ⁊ sanctitatis: vt maiorē filio in regno collocato ipse Monachi habitū susceperit: vtz cū idem filius corruptus Adolis Imolarer: p̄ zelo fidei succensus dignitatē reasumpsit ⁊ in filium cōcitus illum regno deiecit atq; eius effolis oculis in carcerem cōiecit: Juniozq; filio i regno collocato rursus Mōachi habitum resumpsit: Eo tñ mortuo Bulgari nō ita multo post Cōstantinopolitanorum Sacerdotum donis ⁊ pollicitatiōibus corrupti pulsi: Sacerdotibus latinis grecos acceperunt: que quidem seditiōes malozum incēdia inter Grecos ⁊ Latinos suscitārūt multa.

D

Ursus particiacus quintusdecimus venetorum Dux hoc anno (petro Duce merito obrucato) a venetis pectus eidem suffectus ducavit annis. 17. 7. mens. 7. Hic itaque magistratu suscepto post tertium annum Joannem filium suum ducatus potestate accepit. Qui ut erat vir ingentis animi et patrie amatorum maximas res non minus Italiae quam venetis solis glorias gessit: Eo quod Saracenos qui Anconam Civitatem spoliaverant et incenderant atque omnem Italiae oram quam ab Ancona ipsa ad Iduntum usque itercedit assererant ab Italia omnino pepulit. atque ita sua virtute Italia omnis pacatissima reddita est: Eo autem ob clarissimo facinore bene gesto Basilio Gregorum Imperatorum ad gratificationem rei bene gesto visus hunc Ducem pithospatarium declaravit suum: Quia ob rem et ipse Dux accepti muneris gratias relaturus Capanas. 12. magni poderis ipsi Imperatori Constantino poli dono misit: Quae quidem capane pime fuerunt quas greci habuerunt.

Basilius Michaelis Imperatoris predicti filius. 43. Constantinopolitanus Imperator hoc anno praefato defuncto Imperium suscipiens. Impavit annis. 17. Huius quidem rogatu Hadrianus pontifex. Romanus cessavit ut Synodus apud Constantinopolim pro Bulgaris nuper ad fidem christi conversis celebraret: Ubi post longam contentionem in ea adjudicatum est Bulgaros Romano sedis subiectos esse debere:

papa. III.

Hadrianus eius nominis sextus papa Thalaro praefato Romano genitus. hoc anno Nicholao pontifici suffectus. sedit annis. 5. 7. mens. 9. Vir quidem optimus liberalisque ac in pauperes quam maxime munificus: Cuius rei causa etiam nolens pontifex creatus est: Quo audito Ludouicus Imperator confestim legatos Romanam misit et huiusmodi electionem approbans Romanos plerumque laudavit: Qui pontificatu suscepto omnia quae ad honorem dei pertinebant circumspicens verbis et exemplo atque auctoritate tum sua tum maiorum nunquam ad bene beatumque vivendum cohortatus est: Tandem autem cum sese omnibus christi ecclesiae hostibus quod fieri poterat obiecit: cum mortuo Ludouico Imperatore Carolum filium inunctus esset mortuus: et in Basilica petri sepelitus. Et tunc cessavit papatus dies. 12.

papa. III.

Quoniam octavus papa natione Romano. praefato Hadriano pontifici surrogatus sedit annis. 10. Hic cum in initio sui pontificatus Carolum finem quem tunc Romanam pro corda venerat inungere decrevisset a Romano capite et in vincula coniecit: Sed quibusdam amicis suis adiuvantibus fuga lapsus ad Ludouicum Balbum regem in Franciam se contulit et ibidem per annum mansit inunctusque ibi Ludouico Rege a Carolo iterum Romanam vocatus rediit eundemque etiam inunctum Imperium diademate ornavit: In Gallias autem apud Trevas urbem Locilium celebrans multa ad fidem pertinentia (Suzano referente) constituit: et in cetera statuit. Si quis Sacerdos aut Laycus homicidium faceret perpetuo irregularis haberetur: et ad sacros ordines nullatenus admitteretur: nec decetero missam celebrare presumeret: ut habet in Canonibus: de. 50. c. Miron: statuit ut si quis sacrum de non sacro aut non sacrum de sacro abstulisset sacrilegum pena mulctaretur. 17. q. 4. c. Si quis: et cum eruditissimus pontifex haberetur: cuius adhuc Diaconus existeret magni Gregorii vitam quattuor libris exaravit: tandem vita functus in beati petri Basilica sepelitus.

Carolus. 2

Carolus eius nominis sextus cognomento calvus Ludouici predicti frater. 5. Gallorum Imperator anno isto quem est primus Joannis predicti pape Imperare cepit: et Imperavit annis. 6. Hunc enim Carolum cum Joannes in principio sui pontificatus Augustum appellasset indignati filium Ludouici cum multo exercitu in Italiae partem ipsam Carolum descenderunt ut eundem prius suum Imperium simul: et vita privarent. Quibus auditis Carolus mox veronam cum exercitu properans Tridentinum saltus nepotibus occludere decrevit: Sed apud Matinam laqueo conceptus (ex venenata portione quam Sedechias hebreus medicus suus dederat) mortuus est. Quo defuncto Joannes pontifex totius viribus eius filium Ludouicum Franciae regem studuit Imperatorem substituere: Romani autem proceres omnibus conatibus obstitere ne id efficere caperent Carolum. 3. Hermiae Regem Imperatorem esse: In ea itaque seditione cum non deessent qui Ludouico fauerent pontifex a Romano capite et in vincula coniecit: hic autem Carolus cum esset vir christianissimus ac devotissimus multa Monasteria atque ecclesias celeberrimas hinc inde perdidit et rem divinam admodum auxit.

865

871

873

6073

879

6078

Saraceni iterato hoc āno insula Creta potiti p̄festim cū ingenti classe i Italiā venerunt: et vniuersa queq; circa orā maritimā vastauerūt: s; et p̄ mediterrāea discurretes et Mōasteriū mōticassinū p̄suis diripuerūt q̄ audiēs Joānes pōt̄ifex p̄posse exercitū p̄gregauit et ad iuuātib; potissimū venetis atq; alijs p̄ncipib; xp̄ianis magnis de illis edidit cedem et ex italia ac Sicilia illos p̄ maiori parre expulit.

Viri disciplinis excellentes.

880 Joānes Scor̄ ingenij p̄spicacis atq; diuini vir ac i diuinis scripturis eruditissimus his temporib; apud Carolum predictū multo in p̄cio fuit: Nā ex Scotia puincia i frāciā ad ip̄s Carolum impatorē veniēs ip̄s impatoris iussu atq; rogatu Hierarchiā Dionysij e Greco latinā fecit: Deinde de nature diuisione lib̄ū p̄posuit atq; lib̄ū vnū de Eucharestia cōscripsit q̄ tū postea in vercellensi Synodo (sub Leone. 9. celebrata) dānatus fuit: Demū si cur Vincen̄ti li. 24. histor̄ suaz refert a discipulis quos docebat stillis cōfossus mortem crudelissimā pertulit et martir xp̄i habitus est.

Anastasiū etiā Ecclie Ro. Bibliothecarius et ip̄e his temporib; vtraq; lingua plimū eruditus multo in p̄cio habit; est q̄ in cetera sue virtutis opa Septimā vniuersalem Synodū et vnā Dionysij hierarchiam ac multas sanctorū vitas Caroli Imperatoris predicti grā in latinum elegāter et docte trāstulit atq; alia quedam cōposuit.

881 Wimenus Angloꝝ. Rex hoc āno post Edmūdū p̄dictū regnare cepit et regnauit ānis. 22 Qui dum Gallia crebris excursiōib; vastare et p̄turbare nō desisteret a sacro Maureliōe diuinit; tādem Interfect; est: Quo sine ple moztuo Angli de regno iter se cōtēdere ceperūt quāob̄re ab excursiōib; cessauerunt et multoz maloz Galli imunes et liberi fuerūt.

608.

882 Arolus a nois tertius cognomēto Grossus sextus Salloꝝ Impator post Caluū impauit ānis. 22. Hic Gallie ac Germanie Rex p̄mū existēs a Joāne pōt̄ifice vt in vrbe Roma libert; viuere liceret impij Corona donat; August; appellat; est: voluerat. n. (vt di xim;) Joānes pōt̄ifex Ludouicū Balbū sup̄ioris Caroli filiū frācoꝝ regē impatorē declarare: sed Roāni p̄turbati ip̄m pōt̄ificē in viculis cōiecerē: Quib; malis p̄mo pōt̄ifex. post q̄ Ludouic; duob; ānis impasset: et tā assumpto veneno obijisset Carolū hūc inuixit et sol; impauit ānis. x. Qui impij dyademate insignitus p̄festi in Normanos q̄ frāciā et Lothoringiā infestabāt bellū duxit atq; eos tam accriter p̄domuit vt Rodulfredus eoz rex pacē suplex peteret et ab hoc xp̄i fidē cū oi populo susciperet: Quem impator in grām suscipiens de Baptismatis fonte leuauit, ferūt hunc Carolum post multa bella cū Normāis et panōibus strenue gesta ita aīo et corpore debilitatū fuisse vt ab optimatibus suis imperio deiceret: Quo delecto Lādobertus q̄dam lōdgobardus animo erectus in italiā sur, rexit et apud Rauenam regnum occupauit: p̄pter quod tam in Gallia q̄ Germania atq; Italia multiplicata sunt mala.

Ludouicus autem et Carolus Ludouici Balbi filij. hoc anno francis regnare ceperunt: et regnauit annis. 5. De quibus nil memorie dignum habemus.

884 Joānes particiac; Ursi ducis filius hoc āno post p̄ris. iteritū q̄ntusdecimus Venetoz dux cōfirmat; ducavit ānis. 6. vir disciplis oib; (vt aiōt;) ap̄me erudit; nō ludis n̄ iocis aut voluptatib; aliq̄b; intentus: sed dōctrinā et iuste viuēdi formā ex p̄ris sui imitatioe sumēs curā tāta fuit ingenij dexteritas tātaq; eloquentia vt facile q̄cqd veller et quod nollet dissuaderet: Nihil tū nisi sanum et quod Iusticiam saperet in Senatu p̄ponens populiq; sui comoda mirūimmodū curans. Ip̄e. n. solus Comaclum Ciuitatē de Rauenatibus cepit: et populo suo addidit quāob̄re iam Imperij fines asire cepit. Diuites nāq; quoaduixit i. officio cōtinuit et pauperes pro virib; p̄pauit et fouit ac Ciuitatē multis edificijs auxit et sua i. pensa Eccliaz sanctorū Corneij et Cipriani in Methamaucensi litore pulchrā edificauit: vep; cū oia tāq; Nūma Pōpilius Roānus bene ordinasset sexto magistrat; sui āno. Duca tui. cessit vt vitā priuatā deuotissime duxit.

884 Leo et Alexander Basilij Imperatoris Greci filij quartus et quadragesimus Cōstantinopo

886

Leo et Alexander Basilij Imperatoris Greci filij quartus et quadragesimus Cōstantinopo

litanus Imperator: hoc anno patre defuncto: Imperium suscipientes imperarunt in orien-
te annis. 17.

papa. 113.

Astinus papa natione Gallus pre palumbo. hoc anno Joani. 8. suffectus sedit anno vno
7 mens. 5. vir quidem superbus atque ambitiosus qui cum malis artibus pontificatus obtinuisse
benevit: 7 merito quidem in eo permansit: Et ideo nihil memoria dignum gessit.

889

6088

papa. 114.

Adrianus. 3. papa priora Ro. Benedicto pre natus Martio predicto pontifici succedens sedit
anno vno 7 mens. 3. Hic vir magnanimus fuit 7 ideo in initio pontificatus sui statuit ne im-
patrores de cetero in pontifice creando aliquo modo se intromitterent ne ve eius auctoritas ex-
pereret sed decrevit libera esse clerici suffragia: ut Gratianus refert in Decretis: 62. di. p. totum
vnde per eius animi magnitudinem Clerus populisque Ro. magna de eo precepit spem: Uex
exigentibus fortassis hominum meritis: qui tunc aderat: repentino tempore sublatu est: 7 in
gemiscantibus precibus in beati petri Basilica sepelitus.

890

6089

Normanorum regni principium.

Normania que est Gallorum regni pars a Normanis nupime ad fidem christi puerus illa incolle-
tib' nomen assumpsit: hi namque vna cum Danis per Galliam igne ferroque debachantes a Carolo
predicto impatore multis plij attritu coacti sunt christi fide 7 victoris leges accipere: fuerat. n.
Carolo ipsi: postquam eos superauerat: in animo oino gentem hanc inq'eta delere: Sed cum videret
id non sine suorum magna clade fieri posse partem illam Gallie illis ad incolendum concessit que
vltra sequanā flumen est 7 que hodie Normandia ab ipsa gente vocat: hac tamen lege precessa ut
singulis annis vectigal fracie regibus aliquod afferrent ne vi sed Caroli ipsi impatoria be-
nignitate loca illa obtinuisse viderent: Horum igitur primus Dux post Rhotisfredum regem Rober-
tus fuit: qui genuit Gulielmum. Gulielmus autem Ricardum Ricardus vero alium nomine Ricar-
dum filium 7 Robertum Guiscardi qui Apuliam Calabriam 7 Siciliam: ut infra dicemus: deuicit
ac venetos 7 Alexium Grecorum imperatorem superauit.

papa. 115.

Stephanus huius nominis quintus papa patria Ro. pre hadriano: post hadrianum predictum
pontifice sedit annis. 6. 7 diebus. 9. Hic quoaduixit in multa perturbatio Normano-
rum huius nominis ac Italico-
rum semper fuit: sed multorum viro-
rum illustrium 7 quoniam maxime sanctitate vix Luith-
pradi Papiensis ecclesie Diaconi vnlzidi Bauari 7 Berardi pictaniensis episcopi misericorditer recrea-
tus fuit eo quod eorum vita 7 mores multum christianam fidem adiuuerint: 7 multa Monaste-
ria maximis sumptibus in vtraque Gallia construxerint: Obijt denique hic pontifex sanctus
sexto pontificatus sui anno sepultusque cum patribus suis in Basilica beati petri.

892

6091

Petrus Landianus. 9. Venetorum Dux anno. 1. huius Stephani pontificis Joani Duci suffectus du-
cauit anno. 1. 7 mens. 6. vir quidem rei militaris prestantissimus 7 multa plia in illiricos strenue ges-
sit verum cum Sclauos seu illirios apud Muranum vno plio superasset alio plio reintegrato ab
illis superatus 7 tandem interfectus fuit atque ibidem in Gradensi ecclesia sepultus: Eo mortuo
Joanes particiacus rursus: licet inuitus: magistratum sumpsit qui extinctis illiricorum ipso-
rum perturbatioibus cum duccasset mens. 6. iterum principatus cessit.

Petrus cognomento tribunus. 18. venerabilis Dux post Landianum predictum factus Dux ducauit:
annis. 23. 7 diebus. 7. vir 7 ipse animo atque armis insignis qui vngaros (ex Scythia paulo ante in
panonia delatos) vniuersam puincia veneta ferro flammaque vastates 7 sedates nauali plio a
liquo vicit 7 iturpissimam fugam vertit. Nam Civitate noua hoc est Eraclea Lugiacque ac Algeria
caput iam oino populi fuerat 7 a Taruisio vsque Mediolanum cedit omnia sedauerant: sed eius
virtute ac beneficio vniuersa puincia mundata est: Ea obijt hic dux in cetera sua monu-
menta partem vrbis venetiarum a Riuoalro castelli ad sanctam Mariam in iubanico mu-
ro cinxit 7 canale maius cathena ferres clausit: Postremo pace vbi que parua mouens apud
Monasterium sancti Zacharie sepelitus.

893

Michaelis Archangeli apparitionem: ut eius legenda manifestat: huius Stephani pontificis an-
no. 4. in Apulia iuxta Sipontinum vrbem in Monte Sargano facta fuisse prestat: que quidem in toto
postea ob huiusmodi memoriam oppidum vna cum templo edificis aliisque apparatus clarissimo p'di-

tū fuit: ad qd nūc vsqz toti xpiani orbis populi maxio pcursa frequētare dicūt.

6093

894

Formosus papa hoc āno post Srephanū pōtificē electus sedit ānis. 5. 7. men. 6. Hic papa . 116.
cū portuensīs esset ep̄s Joānis octauī pōtificis sceuitiā veritus: ep̄atū deseruit 7 i gal
liam fugit: sed cū reuocatus redire nollet anathemate notatus Ecclesiastica etiā dignitate p̄
uat: hoc ideo: vt fert ei accidisse q̄ eius cōiuratiōis p̄scius 7 auctor fuerit: qua Joānes ipse
pōtifex in vīcula p̄iectus fuerat: Hac igit cōtumelia p̄mor^o Formosus ab vrbe discessit: 7
iureiurādo affirmauit se vnq̄ Romā vel ad ep̄atū ampli^o reddituz: Sed Martin^o Joan
nis successor ipm̄ postea iuramēto solutū in p̄riaz 7 i suā restituit dignitatē: vnde 7 ad pō
tificatū nō ita multo post largitione potius quā virtute: q̄buldā p̄radicētib^o: assumit: hūc
nihil aliud memorie dignū egisse cōstat nisi q̄ beati petri Basilicā leui pictura exornauit.